
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.109 

Data 

 

24-12-2019 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RESISTERE 

AVVERSO IL RICORSO AL T.A.R. LOMBARDIA, 

PROPOSTO DALLA SOCIETA' SARIDA S.R.L. CON 

SEDE IN SESTRI LEVANTE (GE)  AFFIDAMENTO 

INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE E 

RAPPRESENTANZA DELL'ENTE IN GIUDIZIO 

ALL'AVV. MARIO DUSI, CON STUDIO IN MILANO 

(MI). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: 

Z6A2B6630B. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di dicembre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che il Comune di Parona, in persona del Sindaco - legale rappresentante pro tempore, è 

stato convenuto in giudizio innanzi al TAR Lombardia, con ricorso notificato a mezzo del servizio 

postale in data 13.12.2019 prot. n. 8502, promosso dalla Società SARIDA SRL con sede in Sestri 

Levante (GE), Via Mons. Vattuone, 9/6 C.F. e P.IVA  01338160995, rappresentata e difesa dall’Avv. 

Prof. Daniele Granara del Foro di Genova, per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia della 

nota a firma del responsabile Unico del procedimento del Comune di Parona in data 12.11.2019 avente 

ad oggetto: Disciplinare di gara per l’affidamento in concessione, mediante procedura aperta, del 

servizio di pubbliche affissioni e accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità 

(ICP) e dei dirti sulle pubbliche affissioni (DPA) – periodo 01.01.2020 – 31.12.2024. Codice C.I.G.: 

8099853226. Codice CPV 79940000-5-Servizi di organismi di riscossione”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 23.12.2019 di autorizzazione al 

Sindaco a costituirsi in giudizio ed a rappresentare l’Ente avanti al TAR Lombardia resistendo al 

ricorso proposto dalla Società Sarida S.r.l., incaricando per la rappresentanza del Comune, l’Avvocato 

Mario Dusi, del Foro di Milano, con studio in Milano (MI), C.so di P.ta Vigentina n. 35, 

DSUMSR63C12F205E - P.IVA  09634410154, eleggendo domicilio, a tal fine, presso lo studio di 

quest’ultimo in  Milano (MI), C.so di P.ta Vigentina n. 35, il tutto nell’interesse dell’Ente 

Rappresentato; 

VISTA la bozza agli atti di incarico professionale, con la quale il Sindaco, in qualità di Legale 

Rappresentante dell’Ente, intende conferire all’Avv. Mario Dusi del Foro di Milano, l’incarico di 

assistenza, rappresentanza, consulenza e difesa nella vertenza promossa dalla Società Sarida S.r.l.; 

CONSIDERATA la stessa meritevole di approvazione; 

CONSIDERATO che il citato incarico comporta un corrispettivo complessivo di € 9.100,00.= oltre 

IVA e CPA, comprensivo delle spese per studio della controversia: disamina della documentazione e 

corrispondenza informativa, fase introduttiva, fase istruttoria e/o di trattazione con redazione dell’atto 

di costituzione in giudizio a favore del Comune, fase decisionale e fase cautelare;  

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, assumere impegno di spesa di € 11.547,00.= incluso 

IVA e CPA, imputando detta spesa all’unità di bilancio – codifica D.Lgs. n. 118/2011: 01.11-

1.03.02.11.006/1320 del bilancio per il triennio 2019/2021 – competenza 2019 e 2020, nel modo 

seguente: 



- € 2.157,00.= bilancio per il triennio 2019/2021 - competenza anno 2019, 

- € 9.390,00.= bilancio per il triennio 2019/2021 - competenza anno 2020; 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 

Legge n. 217/2010; 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il bilancio per il triennio 2019/2021 – competenza 2019 e 2020, approvato con deliberazione 

del C.C. n. 10 del 29.03.2019; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

1. DI APPROVARE la bozza, agli atti, di incarico professionale, con la quale il Sindaco, in qualità 

di Legale Rappresentante dell’Ente, intende conferire all’Avv. Mario Dusi del Foro di Milano, 

l’incarico di assistenza, rappresentanza, consulenza e difesa nella vertenza promossa dalla Società 

Sarida S.r.l.; 

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 11.547,00.= quale corrispettivo comprensivo degli accessori di 

legge e spese vive (I.V.A. 22%, CPA 4%) per la rappresentanza del Comune avanti al TAR 

Lombardia resistendo al ricorso proposto dalla Società Sarida S.r.l., con sede in Sestri Levante 

(GE), Via Mons. Vattuone, 9/6 C.F. e P.IVA  01338160995, a favore dell’Avvocato Mario Dusi, 

del Foro di Milano, con studio in Milano (MI), C.so di P.ta Vigentina n. 35, 

DSUMSR63C12F205E - P.IVA  09634410154, eleggendo domicilio, a tal fine, presso lo studio di 

quest’ultimo in  Milano (MI), C.so di P.ta Vigentina n. 35, il tutto nell’interesse dell’Ente 

Rappresentato;   

3. DI IMPUTARE detta spesa di Euro € 11.547,00.= all’unità di bilancio – codifica D.Lgs. n. 

118/2011: 01.11-1.03.02.11.006/1320 del bilancio per il triennio 2019/2021 – competenza 2019 e 

2020, nel modo seguente: 

- € 2.157,00.= bilancio per il triennio 2019/2021 - competenza anno 2019, 

- € 9.390,00.= bilancio per il triennio 2019/2021 - competenza anno 2020; 

4. DI LIQUIDARE detta spesa a prestazioni eseguite, al ricevimento di regolari fatture elettroniche, 

a seguito di provvedimenti di liquidazione; 

5. DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge 13.08.2010 n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, se dovuto; 

6. DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, ove applicabile. 
 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 



 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 24-12-2019 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

Nella residenza comunale, lì 24-12-2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 24-12-2019 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


